[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 28.09.2022  № 1917
                                                                    г. Кузнецк

	О проведении в городе Кузнецке месячника гражданской обороны

  В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ
«О гражданской обороне» (с последующими изменениями), от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с последующими изменениями), постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны» (с последующими изменениями), от 18.09.2020 № 1485 «О подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц  без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и распоряжением Правительства Пензенской области от 16.09.2022 № 649-рП «О проведении в Пензенской области месячника гражданской обороны»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 1 октября 2022 года по 1 ноября 2022 года в городе Кузнецке месячник гражданской обороны.
2. Утвердить «План проведения месячника гражданской обороны в городе Кузнецке» согласно приложению №1.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений города Кузнецка независимо от организационно-правовой формы  разработать и утвердить Планы проведения месячника гражданской обороны.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу на следующий день после официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя главы администрации города Кузнецка Шабакаева Р.И.
Глава администрации города Кузнецка                                      С.А. Златогорский
                                                                                                                                                                                                                                                   Приложение №1

                                                                                                                                                                                                                                 Утвержден постановлением
                                                                                                                                                                         администрации города Кузнецка
от  28.09.2022 № 1917
ПЛАН
проведения месячника гражданской обороны в городе Кузнецке

с 01 октября по 1 ноября 2022 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	 Срок  проведения

	1
	Разработка и утверждение планов проведения месячника гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности на предприятиях, в организациях и учреждениях города Кузнецка.
	МБУ Управление по делам ГОЧС г.Кузнецка (по согласованию),
Руководители предприятий, организаций и учреждений г.Кузнецка (по согласованию)
	до 1 октября 2022г.

	2
	Размещение  в средствах массовой информации о проведении месячника.
	Пресс-служба администрации г. Кузнецка(по согласованию),
МБУ Управление по делам ГОЧС г.Кузнецка (по согласованию)
	  до 1 октября 2022г.

	4
	Проведение Всероссийского открытого урока «Основы безопасности жизнедеятельности» в образовательных организациях.
	Управление образования г.Кузнецка (по согласованию)
	4 октября 2022г.

	5
	Проведение торжественных мероприятий , посвященных 90-й годовщине образования гражданской обороны.
	Администрация г. Кузнецка, МБУ Управление по делам ГОЧС г.Кузнецка

	4 октября 2022г.

	6
	 Проведение учений, тренировок и практических занятий по гражданской обороне с  организациями и населением г.Кузнецка на объектах гражданской обороны. по выполнению мероприятий гражданской обороны, в т.ч. по изучению основных способов защиты населения: предоставление средств индивидуальной и коллективной защиты, а также эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы.
	 МБУ Управление по делам ГОЧС г.Кузнецка
(по согласованию), Руководители предприятий, организаций и учреждений г.Кузнецка (по согласованию),
Работники уполномоченные на решение задач в области ГО г.Кузнецка (по согласованию)
	в течение месячника,

по отдельному плану

	7
	Проведение занятий по вопросам обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны в современных условиях с членами комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ) всех уровней в рамках проведения заседаний КЧС и ОПБ.
	Председатель КЧС и ОПБ г.Кузнецка (по согласованию),
МБУ Управление по делам ГОЧС г.Кузнецка (по согласованию)
	в течение месячника

	8
	Организация публикаций (размещение на официальном сайте в сети «Интернет») докладов по правоприменительной практике, статистике типовых и массовых нарушений обязательных требований с возможными мероприятиями по их устранению в области гражданской обороны.
	Пресс-служба администрации г. Кузнецка (по согласованию)
МБУ Управление по делам ГОЧС г.Кузнецка (по согласованию)
	в течение месячника

	9
	Совершенствование учебно-материальной базы гражданской обороны:

- обновление уголков гражданской обороны;

- изготовление стендов, плакатов и памяток для населения по тематике гражданской обороны и защиты населения.
	Руководители предприятий, организаций и учреждений г.Кузнецка (по согласованию)
	в течение месячника

	10
	Распространение среди населения памяток и методических материалов по тематике гражданской обороны в учебно-консультационных пунктах города Кузнецка.
	МБУ Управление по делам ГОЧС г.Кузнецка (по согласованию),
инструктора учебно-консультационных пунктов г.Кузнецка (по согласованию)
	в течение месячника

	11
	Уточнение и размещение на официальных сайтах в сети «Интернет перечня нормативно-правовых актов и их текстов, содержащих обязательные требования и мероприятия в области гражданской обороны.
	МБУ Управление по делам ГОЧС г.Кузнецка (по согласованию),
Пресс-служба администрации г. Кузнецка (по согласованию)

	в течение месячника

	12
	Проведение мероприятий, в  том числе:

-  инструктажей и бесед с населением по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайной ситуации и обеспечения пожарной безопасности;

- практических тренировок по эвакуации людей в случае возникновения пожара и чрезвычайной ситуации.
	МБУ Управление по делам ГОЧС г.Кузнецка (по согласованию),  Руководители предприятий , организаций и учреждений г.Кузнецка (по согласованию)
	в течение месячника

	13
	Проведение в учебно-​консультационных пунктах занятий с неработающим населением:

- консультации;

- показ учебных фильмов по тематике гражданской обороне.
	Инструктора учебно-консультационных пунктов г.Кузнецка  (по согласованию)
	в течение месячника

	14
	 Проведение занятий по защите детей и персонала в образовательных организациях, а также  на социально-значимых объектах при выполнений мероприятий по гражданской обороне.
	Руководители образовательных организаций г.Кузнецка  (по согласованию), Руководители предприятий, организаций и учреждений г.Кузнецка (по согласованию)
	в течение месячника

	15
	 Проведение для граждан «Дня открытых дверей»
	Поисково-спасательный отряд МБУ Управление по делам ГОЧС г.Кузнецка (по согласованию)

ФГКУ «2-ой отряд ФПС по Пензенской области» (по согласованию).

Руководители образовательных организаций г.Кузнецка (по согласованию)
	в течение месячника

	16
	Организация и проведение I этапа смотра-конкурса учебно​консультационных пунктов гражданской обороны.
	Руководители ООО «ЖЭУ» г.Кузнецка (по согласованию),

МБУ Управление по делам ГОЧС  г.Кузнецка(по согласованию)
	в течение месячника

	17
	Организация и проведение I этапа смотра – конкурса учебно​материальной базы по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций предприятий, организаций, учреждений.
	Руководители предприятий и организаций г.Кузнецка  (по согласованию),
МБУ Управление по делам ГОЧС  г.Кузнецка (по согласованию)
	в течение месячника

	18
	Организация и проведение I этапа смотра-конкурса учебно ​материальной базы образовательных организаций по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплине «Безопасность жизнедеятельности».
	МБУ Управление по делам ГОЧС  г.Кузнецка (по согласованию), Управление образования г.Кузнецка (по согласованию)

	в течение месячника

	19
	Организация и проведение I этапа смотра-конкурса нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
	Руководители предприятий и организаций г.Кузнецка (по согласованию),
МБУ Управление по делам ГОЧС  г.Кузнецка (по согласованию)
	в течение месячника

	20
	Организация и проведение I этапа смотра-конкурса на звание «Лучший учитель года по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» и «Лучший преподаватель года дисциплины «Безопасность жизнедеятельности».
	МБУ Управление по делам ГОЧС  г.Кузнецка , (по согласованию) Управление образования г.Кузнецка (по согласованию)
	в течение месячника

	21
	 Представление  информационных материалов по проведению мероприятий месячника гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в МБУ Управление по делам ГОЧС г.Кузнецка.
	Руководители предприятий и организаций г.Кузнецка (по согласованию)
	в течение месячника

	22
	Представление итогового отчета о проведении месячника гражданской обороны в Министерство жилищно-комунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области и ГУ МЧС России по Пензенской области.
	МБУ Управление по делам ГОЧС г.Кузнецка (по согласованию)
	до 07.11.2022года

____________________________